
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4                                                     Servizio Acquisti, Appalti e Contratti 
Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014                                          tel. 075 5746407 
06123 Perugia – Italia                                                                           www.unistrapg.it 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che, in considerazione dell’esigenza di questo Ateneo di 
implementare le attività di disseminazione delle informazioni negli Istituti 
Scolastici di Secondo Grado sulle opportunità formative e sui possibili sbocchi 
professionali  in uscita dal percorso di studio, nonché di rafforzare le attività 
di comunicazione e promozione a supporto delle imminenti  Immatricolazioni 
per l’anno accademico 2025-2026, è pervenuto al Servizio Acquisti, Appalti e 
Contratti ticket istituzionale n. G2X-PD3-2MN1 del 20.05.2025 con cui la 
dott.ssa Nicole Benedetti, Responsabile del Servizio Orientamento 
dell’Università per Stranieri di Perugia, chiedeva l’attivazione di una procedura 
per il coinvolgimento di un operatore economico esterno per l’ ideazione di 
una campagna di comunicazione a supporto delle attività di orientamento 
nella transizione scuola-Università per l’anno accademico 2025-2026; 

 
Visto il Capitolato trasmesso a mezzo posta elettronica dallo stesso Ufficio e 
successivamente condiviso con il Servizio Acquisti, Appalti e Contratti ai fini 
della più opportuna indicazione delle qualità del servizio da affidare 
all’esterno; 

 
Visti: 
- La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo 
vigente; 

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel 
testo vigente; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” nel 
testo vigente; 

-  l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto a mente del quale “le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

- l’art. 114 c. 8 e l’art. 32 c. 2 dell’Allegato II.14 del richiamato Codice che 
prevede per servizi e forniture di particolare importanza che il DEC possa 



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4                                                     Servizio Acquisti, Appalti e Contratti 
Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014                                          tel. 075 5746407 
06123 Perugia – Italia                                                                           www.unistrapg.it 

 

essere individuato in persona diversa dal RUP, nonché che possano 
considerarsi servizi c.d. “di particolare importanza” quelli che “per ragioni 
concernenti l’organizzazione interna della stazione appaltante, impongano il 
coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i 
soggetti che hanno curato l’affidamento”; 

 
Richiamato: 
- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 
13 aprile 2012 - ultime modifiche emanate con D.R n. 64 del 31 marzo 2023, 
successivo errata corrige con D.R. n. 158 del 16 giugno2023 - in vigore dal 7 
aprile 2023, nel testo vigente; 

- il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 
pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 
2024; 

- il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. 
n. 257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 

- il Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche, emanato con Decreto 
Rettorale n. 69 del 19/02/2025; 

- il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio e triennale per 
gli esercizi 2025 – 2027, approvato con deliberazione n. 221/2024, protocollo 
n. 26929/2024, del Consiglio di amministrazione del 18 dicembre 2024; 

 
Rilevato che non sono attive e disponibili convenzioni MePA cui 
approvvigionarsi alla luce dell’oggetto dell’appalto in parola; 

 
Verificata l’insussistenza di interesse transfrontaliero in ragione del valore 
stimato, in ragione delle qualità e caratteristiche dei servizi oggetto di 
affidamento, per cui l’amministrazione può procedere all’affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 attraverso 
l’acquisizione mediante piattaforma digitale di approvvigionamento 
elettronico MePa, secondo quanto previsto dal Capitolato allegato al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 48, c. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Vista la richiesta di preventivo ns prot. n. 10152 del 20.05.2025 finalizzata 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023 del servizio di realizzazione dei contenuti e materiali per 
l’orientamento nella transazione Scuola Università per l’anno accademico 
2025 – 2026 all’O.E. THINKING ABOUT s.r.l. via delle Streghe n. 11 (PG) - p.iva 
n. 03097370542; 

 



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4                                                     Servizio Acquisti, Appalti e Contratti 
Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014                                          tel. 075 5746407 
06123 Perugia – Italia                                                                           www.unistrapg.it 

 

Visto il preventivo rispondente al servizio richiesto riscontrato dall’ O.E. 
THINKING ABOUT s.r.l. (PG) p.iva n. 03097370542 prot. interno 10821 del 
26.05.2025 recante importo pari ad € 30.000,00 oltre iva al 22% pari a € 
6.600,00 per un totale di complessivi € 36.600,00; 

 
Accertato che l’operatore economico individuato, presente sulla piattaforma 
del MePA – Acquisti in rete ai sensi dell’art. 11 co. 2 D. Lgs.vo 36/2023 il CCNL 
applicato: “CCNL Marketing” o alternativo ad analoghe tutele e presenta 
CODICE ATECO 74.12.09 – CPV 79340000-9, associato a Servizi di marketing, 
comunicazione, pubblicità, social media e ricerche di mercato. 

 
Preso atto che per l’affidamento in oggetto del presente decreto, il codice 
identificativo CIG verrà rilasciato in fase di acquisizione della fornitura a mezzo 
MePa; 

 
Verificato il rispetto di quanto previsto all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 
 
Preso atto che la verifica del possesso dei requisiti di ordine speciale e 
generale di cui all’art.100, come previsto dall’art.99 del D.Lgs. 36/2023, 
nonché l’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 dello stesso 
Codice dei contratti in capo all’operatore economico sarà oggetto di 
dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 dell’operatore economico resa in fase 
di offerta mediante la compilazione del DGUE “Documento di Gara Unico 
Europeo (DGUE)” che sarà oggetto di successiva verifica da parte della 
stazione appaltante mediante la consultazione del FVOE (Fascicolo virtuale 
dell’Operatore Economico); 

 
Verificato che il costo di € 30.000,00 oltre iva al 22% pari a € 6.600,00 per un 
totale di € 36.600,00 trova copertura come segue: 
€ 28.400,00 sul Progetto PNRR_ORIENTAMENTO2022 - codice CUP 
D91I22000650006. alla voce COAN A.C. 02.06.10.06 “Altre spese per servizi” 
del Bilancio Unico di Ateneo autorizzatorio per l’anno 2025;   
€ 8.200,00 sul Progetto "Celebrazioni per il centenario della fondazione 
dell’Università per Stranieri di Perugia" alla voce COAN A.C 02.06.10.06 “Altre 
spese per servizi” del Bilancio Unico di Ateneo autorizzatorio per l’anno 2025;   

 
Ritenuto altresì, in ottemperanza al “Regolamento per gli incentivi alle funzioni 

tecniche”, emanato con Decreto Rettorale n. 69 del 19/02/2025 di prevedere 
la costituzione del “Gruppo di Lavoro” per le finalità espressamente previste 
all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4                                                     Servizio Acquisti, Appalti e Contratti 
Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014                                          tel. 075 5746407 
06123 Perugia – Italia                                                                           www.unistrapg.it 

 

 
DECRETA 

 
- Di approvare il CAPITOLATO SPECIALE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE DI CONTENUTI E MATERIALI PER L’ORIENTAMENTO NELLA 
TRANSIZIONE SCUOLA-UNIVERSITÀ   finalizzato all’ideazione di una campagna 
di formazione-comunicazione a supporto delle attività di orientamento per 
l’anno accademico 2025-2026, allegato al presente decreto quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
- Di autorizzare l’affidamento diretto, tramite trattativa diretta sul MePA, all’O.E 
THINKING ABOUT s.r.l. (PG) via delle Streghe n. 11 (PG) – p.iva n. 03097370542 
per un importo pari a € 30.000,00 oltre iva al 22% pari a € 6.600,00 per un 
totale di € 36.600,00 per la fornitura del servizio in preambolo, fatta riserva in 
ordine alla verifica dei requisiti di ordine generale e speciale posseduti 
dall’O.E.; 

 
-  Di imputare il costo complessivo di € 36.600,00 come segue: 
 
€ 28.400,00 sul Progetto PNRR_ORIENTAMENTO2022 - codice CUP 
D91I22000650006. alla voce COAN A.C. 02.06.10.06 “Altre spese per servizi” 
del Bilancio Unico di Ateneo autorizzatorio per l’anno 2025;   
€ 8.200,00 sul Progetto "Celebrazioni per il centenario della fondazione 
dell’Università per Stranieri di Perugia" alla voce COAN A.C 02.06.10.06  
“Altre spese per servizi ” del Bilancio Unico di Ateneo autorizzatorio per 
l’anno 2025;    

- Di prevedere che, in base all’art. 9 del Regolamento per gli Incentivi alle 
Funzioni Tecniche dell’Ateneo, potendo procedere all’accantonamento del 
fondo, che si rimanda a successivi atti, solo per le procedure che prevedono 
la nomina del DEC con competenze altamente specialistiche in materia, in 
ragione della complessità e specificità del servizio, il DEC sia individuato nella 
persona della dott.ssa Sara Nasini afferente al Servizio Comunicazione; 

- Di prevedere altresì, in base al citato art. 9 e all’art. 10 del Regolamento, la 
costituzione del “Gruppo di Lavoro” costituito dal personale assegnatario 
delle attività incentivabili ai sensi del D.Lgs. n.36 del 2023, art. 45, come 
segue: 



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4                                                     Servizio Acquisti, Appalti e Contratti 
Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014                                          tel. 075 5746407 
06123 Perugia – Italia                                                                           www.unistrapg.it 

 

Ruolo Percentuale % Nominativo 

a) RUP 30 Nicole Benedetti Responsabile Servizio Orientamento 

b) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 5 Bianchi Camilla 

c) PROGETTAZIONE 15 
Nicole Benedetti 8 

Sara Nasini 7 
 

d) GARA 20 Alessia Screpanti 

e) DEC 
30 Sara Nasini Servizio Comunicazione 

ivanti dalla gestione contratti e appalti” del bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2 
- Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo 
della verifica della regolarità della fornitura da parte del DEC nel rispetto degli 
obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo 
degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. 
(regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 

 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli 
articoli 23 e 37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il 
contenuto e gli estremi del presente provvedimento verranno pubblicati sul 
sito istituzionale dell’Università nella Sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
    
             

 IL DIRETTORE GENERALE  
           Luigi Botteghi 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


